— 1 —

韶工信函〔2022〕126号（A）

对韶关市政协十三届一次会议第 18 号

提案的答复

民盟韶关市委会：

你们提出的关于促进饲料工业发展的有关建议的提案收悉，

现将办理结果答复如下：

一、饲料工业总体情况

2021年全市有 9家规上饲料加工行业企业（含饲料加工和添

加剂生产），其中南雄 2家、曲江 2家、高新区 2家、浈江 1家、

武江 1家、翁源 1家。2021 年 1-12月我市规上饲料加工企业总

产值为 37.32亿元，同比增长 55.6%，占全市规上工业产值 2.3%，

增加值为 0.81 亿元，同比增长 20.1%,占全市工业规上工业增加

值 0.2%。由于去年以来生猪价格下滑，对饲料加工企业造成了

较大的冲击，产值下滑明显，2022年 1-6月我市规上饲料加工企

业总产值为 14.08亿元，同比下降 30.7%，增加值为 0.39亿元，

同比下降 5.8%。

二、提升饲料加工水平

我局积极推动饲料加工企业上规模，2020年以来已推动韶关

海大生物科技有限公司、广东新科农生物科技有限公司、广东昊

— 2 —

瑞生物科技有限公司 3家企业成为规上工业企业，2022年已下达

给 3 家企业小微工业企业上规模奖励资金 50万元（含省市）。

同时我局加大了技改奖补政策的宣传力度，鼓励饲料加工企业积

极进行生产技术及工艺的技术改造、更换老旧设备，增强企业在

市场上的竞争力。目前南雄市温氏生态养殖有限公司饲料厂年产

20万吨配合猪饲料改扩建项目已完工，韶关高新区广东新科农生

物科技有限公司扩产增效项目正在实施。

三、推动全产业链发展

我局积极为新落地饲料企业的争取政策扶持，鼓励饲料企业

落地园区。韶关海大生物科技有限公司已获得省产业共建奖励资

金 2369.55万元，今年我局已向省再次申报奖励资金 613.5万元。

韶关海大生物科技有限公司加大了在韶关的投资力度，在浈江产

业园区建设的屠宰加工冷链物流项目预计年内投产运营。今年落

户浈江产业园的韶关市漓源饲料有限公司新建年产 30万吨饲料

生产项目推进顺利。

联系人：李小娟 电话：8883755

— 3 —

提 案 清 单

建议清单 办理清单

1.加强饲料行业管理。2.加强

饲料质量安全监管。3.提高服

务水平。4.提升饲料加工水平。

5.推动全产业链发展。

当年已

完成的

事项

当年已

推动的

工作

明年待落

实事项
备注

4、5 4、5

韶关市工业和信息化局

2022年 7月 21日

公开方式：主动公开

抄送：市农业农村局，市政协提案委员会，市政府办公室公文核

发和建议提案科。